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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA JKU;UVA

AA.Nr.5/2022

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét Erdogan Haxhibeqiri,
kryetar, Beshir Islami dhe Nebojsa Bori¢ié, anétaré, né ¢Eshtjen juridike disiplinore ndaj
Valdet Avdiu, prokuror né Prokuroring Themelore né Ferizaj, kundér Késhillit Prokurorial &
Kosovés (mé tej KPK), pér shkak & shqiptimit t& masés disiplinore, duke vendosur sipas
ankesés s¢ prokurorit Valdet Avdiu . paraqitur kundér Vendimit KPK/Nr.413/2022, dateé 22

mars 2022,né seancén e kolegjit 1& mbajtur mé daté 19.4.2022 merr kété:

AKT GIYKIM

[. Pranohet pjesérisht si themelté ankesa ¢ Valdet Avdiu. prokuroring Prokoruriné Themelore
né Ferizaj ,Ndryshohet vendimi i Késhillit Prokurorial t& Kosovés, KPK.nr.413/2022 dats 22
mars 2022 dhe até nén pikén 111 & dispozitivit t& vendimit sa i pérket sanksionit disiplinor,
ashtu q¢ ketij prokurori i shqiptohet masa disiplinore ,"zvogélimi i pérkohshém i pagés prej

50% .p&r nj¢ periudhé kohore prej 6 (gjasht&) muajve™.

[I. N& pjesén tjetér ankesa e Prokurorit Valdet Avdiu. paraqitur kundér vendimit (&

siptrpérmendur ., refuzohet si e pabazuar.

Arsyetim

Me vendimin e Késhillit Prokurorial € Kosovés, KPK/Nr.413/2022, daté 22 mars 2022, né
pikén I, t& dispozitivit ,{1|1I‘()V0hpf“il/l'alil.lal\Rd u\tt: i Panelit hetimor, AD nr.09/2021 i datés
30 dhjetor 2021, né rastin dls;ﬁ]mm kundér prokmom Valdet Avdiu, prokuror né Prokuroring
Themelore né Ferizaj. Né pilu,n I 2 dlbp()ilfl\’l[ IS} vendmm vértetohet se, prokurori éshté

pérgjegjés pér shkelje cllsrpilnerq-{p pcrcaktum'a me nenin 6, paragrafi 2.1 nén paragrafin 2.10



t& Ligjit Nr. 06/L-057, pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve. N¢ pikén
I t& dispozitivit, prokurorit Valdet Avdiu, i shqiptohet masa disiplinore transferim i
pérhershém n€ Prokuroring Themelore né Gjakové, né Departamentin e pérgjithshém , sipas
nenit 7, paragrafi I, pika 1.4 t& Ligjit Nr. 06/1.-057 .pér Pérgjegjésiné Disiplinore & Gjyqtaréve

dhe Prokuroréve.

Kundér kétij Vendimi, prokurori Valdet Avdiu, né afat ligjor ka paraqitur ankesé, pér shkak t¢
aplikimit t&€ gabuar t& drejtés materiale , shkeljeve procedurale t& pércaktuara me ligj dhe
gabimeve faktike ¢ kané ndikuar né proceduré dhe vendimmarrje lidhur me masén disiplinore,
me propozim ¢ Gjykata Supreme ta aprovoi ankesén dhe té ndryshoj vendimi ¢ goditur duke
¢ liruar nga pérgjegjésia disiplinore ose t& ndryshoj masén disiplinore té shqiptuar , me donjé

mas¢ ma & buté .né pajtim me shkeljen e gjetur .

Késhilli Prokurorial i Kosovés né pérgjigje ndaj ankesés sé prokurorit pretendon se, ankesa
Esht€ e pa bazuar dhe se pretendimet ankimore nuk géndrojné edhe pér faktin se né veprimet
¢ prokurorit Valdet Avdiu ka elemente & veprés disiplinore nga neni 6,pragarfi 2 nén
paragrafi 2.10 € Ligjit Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore t¢ Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve. Ndérsa sa i pérket pretendimit ankimor theksojné se sanksioni disiplinor ndaj
prokurorit &hté adekuat, né pérputhje me 1€ gjeturat e panelit hetimor dhe do & ket efekt

pozitiv né punén e prokurorit né t& ardhmen.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés pas shqyrtimit (& vendimit & atakuar né kuptim t& nenit 15 (& Ligjit
per plrgjegjésin disiplinore t& gjyqtaréve dhe Prokuroreve (Ligji numér 06/1.-057) ka gjetur

s5¢:

Ankesa pjesérisht &shté e bazuar.

NE& shkresat ¢ léndés del se mé datén 28 tetor 2021, Késhilli Prokurorial i Kosovés ka pranuar
nga Autoritetit Kompetent propozimin pér fillimin ¢ procedurés hetimore ndaj Valdet Avdiu,
prokuror né& Prokuroring Themelore né Ferizaj, me propozim q€ € njgjtit £'i shqiptohet masa
disiplinore zvogélimi i pérkohshém i pagés deri né 50% pér nj¢ periudhé deri [(njé ) vit. Me
2 néntor 202 1,Késhilli Prokurorial i Kosovés . ka themeluar Panelin Hetimor pér hetimin e

rastit disiplinor ., ndaj prokurorit Va]dch-A'\:ditl,-pl'ﬁk“t..ltpl' n& Prokurorin€ Themelor né Ferizaj.

rd .
ME 30 dhjetor 2021, Paneli Hetimor i ka dorézuar raportin Késhillit Prokurorial t& Kosovés
4 \
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me pérfundim se Prokurori Valdet Avdiu, ka vepruar né shkelje & nenit 6 paragrati 2.1 pika
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2.10. Ligjit Nr.06/L.-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore (& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe
dispozitat e Kodit & Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuror sepse né rastin e paré, AD.nr.
09/2021, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi ashtu qé& né léndén penale,
—45 ka (€ b&jé me ndodhjen ¢ aksidentit & komunikacionit mes dy automjeteve
(€ pérfshira ku si pasojé pesé persona kané gjetur vdekjen né mesin e tyre njé i mitur . ndérsa
prokurori Valdet Avdiu e zévendéson masén e paraburgimit né arrest shtépiak dhe ka ngritur

aktakuzé¢ pa kryer hetimet .

N& kési rrethanash KPK-ja pasi shqyrtoi provat dhe dégjoi palét, né seancén e datés 12 janar

2022 vendosi si né dipozitivin e vendimit (¢ atakuar.

Duke u nisur nga kjo gjendje ¢éshtjes . Gjykata Supreme e Kosovés , i pranon si t& themelta
konstatimet faktike dhe géndrimin juridike & Késhillit Prokurorial t& Kosovés dhe vleréson (&
ligishém vendimin ¢ KPK , lidhur shkeljen dhe pérgjegjésing disiplinore t& prokurorit ,prandaj
edhe pretendimet ankimore né kété drejtim jané té pabazuara .N& veprimet e prokurorit Valdet
Avdiu ekzistojn€ & gjitha e elementet e veprs disiplinore nga neni 6 paragrafi 2 nén 2.10 té
Ligjit pér pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe Kodin e Etikés dhe
Sjelljes Profesionale t& Prokuroréve sepse i njéjti me paraqitjen e kérkesés pér zévendésimin
¢ mascs sC paraburgimit n¢ arrest shtépiak . akoma pa i siguruar (& gjitha provat materiale , ka
démtuar besimin e publikut né paanshméri ose besueshméring e prokurorit t& shteti. N& bazé
t€ nenit neni 6 paragrafi 2.1 nén pragrafi 2.10 (& Ligjit  pér Pérgjegjésiné Disiplinore t&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve e cila pérfshin veprimet e prokurorit ** pérfshihet né sjellje . qofté
kur éshié né detyré ose privatisht , 1@ cilat démtojné reputacionin e prokurorit 1é shtetit ose qé
mund (& démiojné reputacionin e prokuroit 1é shietit ose mund 1é démrtoj besimin e publikut

ne paanshméring ose besueshméring e prokurorit (¢ shietit **

Me provat e administruara gjaté zhvillimit t& procedurés hetimore. &shte vértetuar se paraqitési
i ankesés ka kryer veprime disiplinore pEr (& cilat &shté ngarkuar dhe se pakujdesia nuk e liron
nga pérgjegjésia disiplinore nga fakti se prokurori né ushtrimin e funksionit (& tij duhet ta njeh

dhe ta zbatoj ligjin dhe aktet tjera juridike.

Pretendimet e parashtruesit (& ankesés se sanksioni disiplinor i shqiptuar, &shté né s pérputhje

me parimin ¢ proporcionalitetit nga neni 7.2 & Ligjit né fjalg, éshté i bazuar nga fakti se

parashtruesi i ankesés ka qgené 96"’41‘ivelm e ha-shk_'épunimit gjaté zhvillimit @ procedurés
/ oy

disiplinore, &shté¢ pérgjigjur Ilc‘é'a'\*'c né procedurt disiplinore. Vendimi e KPK sa i pérket

lartésisé (véllimit) (& sanksionit & shqiptuar disiplinor ndaj prokurorit Valdet Avdiu , pér
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shkeljen disiplinore & sipér cekur . nga ana e KPK , né kéte pjes€ vendimi nuk &shté né harmoni
t& plot€ me parimin ¢ proporcional, si dhe duke marré parasysh seriozitetin ¢ shkeljes
disiplinore , rrethanat n& t& cilat éshté kryer shkelja disiplinore , sjelljen e pérgjithshme si dhe té
méparshme (& prokurorit (par.2 neni 7 i LPDGIP-s&). ndaj, nga kétu, u dashté & né kété pjesé, vetém
pérkitazi me lart€siné(véllimin) e sanksionit 1& shqiptuar disiplinor, t& ndryshohet vendimi i KPK-sé. si
né dispozitivin e kétij aktgjykimi, si njé masé proporcionale dhe adekuate né raport me shkeljen e kryer
disiplinore dhe se e njéjta do & shérbejé si masé pér preventimin e shkeljeve, pérkatésisht, disiplinimin

jo vetém & ankuesit, por, edhe pér (& tjerét.

Me K&té rast, kjo Gjykaté, pérveg kritereve (& mésipérme, mori parasysh edhe praktikén e deritanishme
t€ vendosjes sé organeve kompetente ligjore pérkitazi me shkeljet e njéjta disiplinore dhe respektimit

(& barazis€ s€ ploté dhe unike né trajtimin e ¢éshtjeve pérkatése disiplinore .

Prandaj. me shqiptimin e sanksionit disiplinor, zvog€limin ¢ pagesé prej 50% pér 6 muaj, mund t&
arrihet q&llimi i shqiptimit (& sanksionit disiplinor. Prandaj, n¢ kété pjesé gjykata e aprovoi ankesén e

prokurorit Valdet Avdiu duke ia shqiptuar masén disiplionre né fjalg.

PEr arsyet e paraqitura mé larté dhe né bazé (& dispozités s€ nenit 15.6 1 Ligjit pér Pérgjegjdsing

Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
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(T€ panevojsiimeve bjeri vizé - nepotrebne precriati)

b, Pasi manési, I cili me tentimin e paré t& dorézimit nuk u gjet ng
vendin e ku &shté dashté te behet dorézimi 1 sa pas Iénf'cs s€ lapmeérimit
mie shkrim q& pér shkak & dorézimit 1 giendet ng kohén e caktuar né
banesén ape né vendin ¢ punés s€ Gj, dordzimi &shtd béri:
anétarit madhor t& familjes sé marrésit - kujdestarit & ndériesds, fqiut,
personit gé punon po n’até vend me marrdésin,

1. Posto primilac, koji pri prvom pokusajo dostave nije zatecen na mestu
gde se dostavljanje jma fzvrsiti ni posle ostavljenog pismenog obavestenja
da rad; dostavjanja bude u odredjeno viene u svom stanu radnom mesti,
dostava je izvrsena; odraslom clany domacin. Primaoca nastomku zgrace
susedu licu zaposlcnom na istom radnom mesit primaccem

2, Pasi manési ose angtarf i familjes s& tij e refuzon marrjen e
shkresés, shkresa u la né banesé né vendin e punés s& marrésit (duke e
ngjitur né derén e banes#s osc té lokalit ku giendet né puné marrési).

. 2. Posto primilac odnosno clan njenog domacinstva odbio prijem, pismo
je dostavliena u stanu - radnom mesty primacca ( pribieno na vratima
stana odnosno prestorije gde primilac zaposien)
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Neénshkrimi i dor€zuesit - potpis dostavijaca

NE.rast se marrisi 851€ analfabet nsenuk fshid:
napemenem.zasto:primifac nije stavio-svej potpis.

Aka je primilac neplsmenili nije u stanju-da-se
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